

证券代码：000883

证券简称：湖北能源

公告编号：2020-053

湖北能源集团股份有限公司 2020 年第三季度报告正文

第一节 重要提示

公司董事会、监事会及董事、监事、高级管理人员保证季度报告内容的真实、准确、完整，不存在虚假记载、误导性陈述或重大遗漏，并承担个别和连带的法律责任。

所有董事均已出席了审议本次季报的董事会会议。

公司负责人田泽新、主管会计工作负责人周江及会计机构负责人(会计主管人员)石教昌声明：保证季度报告中财务报表的真实、准确、完整。

第二节 公司基本情况

一、主要会计数据和财务指标

公司是否需追溯调整或重述以前年度会计数据

是 否

	本报告期末	上年度末	本报告期末比上年度末增减	
总资产（元）	61,905,932,845.88	60,364,977,644.97	2.55%	
归属于上市公司股东的净资产（元）	29,050,663,481.52	27,292,094,251.03	6.44%	
	本报告期	本报告期比上年同期增减	年初至报告期末	年初至报告期末比上年同期增减
营业收入（元）	4,672,506,590.63	6.41%	12,627,003,214.31	4.64%
归属于上市公司股东的净利润（元）	1,234,528,115.57	146.04%	2,485,537,692.76	64.14%
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润（元）	1,166,481,777.06	132.48%	2,426,984,762.16	65.85%
经营活动产生的现金流量净额（元）	2,934,886,245.54	72.73%	4,612,827,072.04	57.87%
基本每股收益（元/股）	0.19	137.50%	0.38	65.22%
稀释每股收益（元/股）	0.19	137.50%	0.38	65.22%
加权平均净资产收益率	4.23%	2.34%	8.79%	3.07%

非经常性损益项目和金额

适用 不适用

单位：元

项目	年初至报告期末金额	说明
非流动资产处置损益（包括已计提资产减值准备的冲销部分）	-14,799,312.85	主要系清江公司水电机组改造以及其他子公司零星资产报废损失 1473.24 万元；资产处置损失 6.69 万元。
计入当期损益的政府补助（与企业业务密切相关，按照国家统一标准定额或定量享受的政府补助除外）	15,275,499.88	主要系鄂州发电公司设备改造补助 329.13 万元，新能源项目、锁金山电业公司增效扩容项目建设补助等 620.69 万元，神农架林区财政补贴资金 100 万元，公司所属部分单位稳岗就业补贴等各项奖励合计 477.73

		万元。
企业取得子公司、联营企业及合营企业的投资成本小于取得投资时应享有被投资单位可辨认净资产公允价值产生的收益	10,981,556.25	主要系新能源公司收购襄阳茗峰公司产生收益。
除同公司正常经营业务相关的有效套期保值业务外，持有交易性金融资产、衍生金融资产、交易性金融负债、衍生金融负债产生的公允价值变动损益，以及处置交易性金融资产、衍生金融资产、交易性金融负债、衍生金融负债和其他债权投资取得的投资收益	81,380,928.27	主要系公司可转债及股票投资公允价值变动收益及处置收益等。
除上述各项之外的其他营业外收入和支出	-26,534,200.89	主要系本期公司抗击新冠疫情捐赠以及定点扶贫捐赠支出。
其他符合非经常性损益定义的损益项目	18,317,043.02	主要系不具有重大影响的非交易性股权投资持有期间收益。
减：所得税影响额	19,312,377.24	
少数股东权益影响额（税后）	6,756,205.84	
合计	58,552,930.60	--

对公司根据《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第 1 号——非经常性损益》定义界定的非经常性损益项目，以及把《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第 1 号——非经常性损益》中列举的非经常性损益项目界定为经常性损益的项目，应说明原因

√ 适用 □ 不适用

项目	涉及金额（元）	原因
增值税即征即退	8,638,791.36	根据财政部、国家税务总局财税[2015]74 号文《关于风力发电增值税政策的通知》，自 2015 年 7 月 1 日起，对纳税人销售自产的利用风电生产的电力产品，实行增值税即征即退 50%的政策。公司下属风电企业本期退税 863.88 万元。

二、报告期末股东总数及前十名股东持股情况表

1、普通股股东和表决权恢复的优先股股东总数及前 10 名股东持股情况表

单位：股

报告期末普通股股东总数	90,021	报告期末表决权恢复的优先股股东总数（如有）	0			
前 10 名股东持股情况						
股东名称	股东性质	持股比例	持股数量	持有有限售条件的股份数量	质押或冻结情况	
					股份状态	数量
湖北省宏泰国有资本投资运营集团有限公司	国有法人	27.92%	1,816,753,140	0		
中国长江电力股	国有法人	25.35%	1,649,828,593	0		

份有限公司						
中国长江三峡集团有限公司	国有法人	15.69%	1,021,097,405	0		
国家能源投资集团有限责任公司	国有法人	3.56%	231,912,060	0		
长电资本控股有限责任公司	国有法人	3.26%	212,328,040	0		
陕西煤业化工集团有限责任公司	国有法人	3.11%	202,676,864	0		
中国证券金融股份有限公司	境内非国有法人	2.58%	167,873,926	0		
三环集团有限公司	境内非国有法人	1.23%	80,202,524	0	质押	60,000,000
					冻结	20,202,524
香港中央结算有限公司	境外法人	0.90%	58,464,397	0		
中央汇金资产管理有限责任公司	国有法人	0.73%	47,228,800	0		
前 10 名无限售条件股东持股情况						
股东名称	持有无限售条件股份数量	股份种类				
		股份种类	数量			
湖北省宏泰国有资本投资运营集团有限公司	1,816,753,140	人民币普通股	1,816,753,140			
中国长江电力股份有限公司	1,649,828,593	人民币普通股	1,649,828,593			
中国长江三峡集团有限公司	1,021,097,405	人民币普通股	1,021,097,405			
国家能源投资集团有限责任公司	231,912,060	人民币普通股	231,912,060			
长电资本控股有限责任公司	212,328,040	人民币普通股	212,328,040			
陕西煤业化工集团有限责任公司	202,676,864	人民币普通股	202,676,864			
中国证券金融股份有限公司	167,873,926	人民币普通股	167,873,926			
三环集团有限公司	80,202,524	人民币普通股	80,202,524			
香港中央结算有限公司	58,464,397	人民币普通股	58,464,397			
中央汇金资产管理有限责任公司	47,228,800	人民币普通股	47,228,800			
上述股东关联关系或一致行动的说明	<p>(1) 中国长江三峡集团有限公司为中国长江电力股份有限公司的控股股东；</p> <p>(2) 长电资本控股有限责任公司为中国长江电力股份有限公司出资设立的全资子公司；</p> <p>(3) 除上述情况外，公司未知上述股东之间是否存在其他关联关系，也未知是否存在《上市公司收购管理办法》中规定的一致行动人的情况。</p>					
前 10 名股东参与融资融券业务情况说明（如有）	报告期内，股东湖北省宏泰国有资本投资运营集团有限公司通过中信证券股份有限公司客户信用交易担保证券账户持有 1,000,000,000 股。					

公司前 10 名普通股股东、前 10 名无限售条件普通股股东在报告期内是否进行约定购回交易

是 否

公司前 10 名普通股股东、前 10 名无限售条件普通股股东在报告期内未进行约定购回交易。

2、优先股股东总数及前 10 名优先股股东持股情况表

适用 不适用

第三节 重要事项

一、报告期主要财务数据、财务指标发生变动的情况及原因

√ 适用 □ 不适用

1. 前三季度归属于上市公司股东的净利润2,485,537,692.76元，较去年同期增长64.14%，主要系公司全资子公司清江水电公司水电站所处流域来水量较去年同期大幅提高，水电企业发电量增长所致。

2. 经营活动产生的现金流量净额本期发生额4,612,827,072.04元，较上年同期2,921,827,545.19元增加1,690,999,526.85元，增幅57.87%，主要是本期水电企业发电收入增加，同时火电企业燃料成本及天然气销售、煤投贸易业务支出减少所致。

3. 货币资金期末余额2,388,904,761.72元，较年初1,246,596,679.21元增加1,142,308,082.51元，增幅91.63%，主要是本期电费收入增加及处置交易性金融资产收回资金所致。

4. 交易性金融资产期末余额82,871,732.09元，较年初390,006,332.58元减少307,134,600.49元，减幅78.75%，主要是本期处置交易性可转债及股票所致。

5. 应收款项融资期末余额439,428,503.48元，较年初137,344,678.44元增加302,083,825.04元，增幅219.95%，主要是本期结算票据增加所致。

6. 其他流动资产期末余额85,305,055.69元，较年初154,127,649.40元减少68,822,593.71元，减幅44.65%，主要是清江公司期初预缴所得税减少所致。

7. 在建工程期末余额3,909,035,734.36元，较年初7,537,199,876.31元减少3,628,164,141.95元，减幅48.14%，主要是本期公司下属溇水水电站暂估转固所致。

8. 应付票据期末余额27,513,342.95元，较年初138,609,154.18元减少111,095,811.23元，减幅80.15%，主要是本期票据结算所致。

9. 应交税费期末余额573,620,100.52元，较年初390,406,006.57元增加183,214,093.95元，增幅46.93%，主要是本期水电企业效益较好，计提税费增加所致。

10. 应付利息期末余额181,983,196.84元，较年初126,830,991.09元增加55,152,205.75元，增幅43.48%，主要是本期支付中期票据及短期融资债利息所致。

11. 一年内到期的非流动负债期末余额1,507,055,620.80元，较年初850,437,086.22元增加656,618,534.58元，增幅77.21%，主要是本期长期借款重分类至一年内到期所致。

12. 其他流动负债期末余额2,750,000,000.00元，较年初3,850,000,000.00元减少1,100,000,000.00元，减幅28.57%，主要是本期兑付短期融资债所致。

13. 应付债券期末余额4,390,294,000.00元，较年初2,890,294,000.00元增加1,500,000,000.00元，增幅51.9%，主要是本期发行中期票据所致。

14. 财务费用本期发生额524,963,215.50元，较上年同期413,960,571.03元增加111,002,644.47元，增幅26.81%，主要是本期鄂州电厂三期投产费用化利息增加及查格亚项目财务费用增加所致。

15. 公允价值变动收益本期发生额-19,747,521.40元，较上年同期28,611,187.70元减少48,358,709.10元，减幅169.02%，主要是本期出售交易性金融资产，转出前期确认公允价值变动所致。

16. 其他收益本期发生额18,604,116.41元，较上年同期9,758,167.45元增加8,845,948.96元，增幅90.65%，主要是本期下属风电企业增值税即征即退所致。

17. 营业外收入本期发生额18,001,522.63元，较上年同期3,969,206.60元增加14,032,316.03元，增幅353.53%，主要是本期子公司并购企业确认营业外收入所致。

18. 营业外支出本期发生额43,672,137.47元，较上年同期3,090,603.59元增加40,581,533.88元，增幅1313.06%，主要是本

期抗疫捐赠及扶贫捐赠增加所致。

19.其他综合收益的税后净额本期发生额-92,954,629.21元，较上年同期385,968,689.49元减少478,923,318.70元，减幅124.08%，主要是本期外币报表折算差额减少所致。

20.投资活动产生的现金流量净额本期发生额-1,604,092,496.43元，较上年同期-4,371,029,785.73元增加2,766,937,289.30元，增幅-63.3%，主要是上期收购查格亚水电站项目所致。

21.筹资活动产生的现金流量净额本期发生额-1,836,066,655.91元，较上年同期1,840,313,716.35元减少3,676,380,372.26元，减幅199.77%，主要是上年同期收购秘鲁查格亚水电站项目借款增加及吸收少数股东增资所致。

22.现金及现金等价物净增加额本期发生额1,160,004,532.19元，较上年同期430,139,255.71元增加729,865,276.48元，增幅169.68%，主要是本期水电企业经营效益增加所致。

二、重要事项进展情况及影响和解决方案的分析说明

适用 不适用

公司报告期内发生的重要事项均已公开披露，概述及披露查询索引如下。

重要事项概述	披露日期	临时报告披露网站查询索引
2019 年年度权益分派实施	2020 年 07 月 17 日	《中国证券报》《证券时报》《上海证券报》《证券日报》和巨潮资讯网 (www.cninfo.com.cn)
江坪河水电工程建成投产	2020 年 08 月 05 日	《中国证券报》《证券时报》《上海证券报》《证券日报》和巨潮资讯网 (www.cninfo.com.cn)
董事辞职	2020 年 08 月 14 日	《中国证券报》《证券时报》《上海证券报》《证券日报》和巨潮资讯网 (www.cninfo.com.cn)

股份回购的实施进展情况

适用 不适用

采用集中竞价方式减持回购股份的实施进展情况

适用 不适用

三、公司实际控制人、股东、关联方、收购人以及公司等承诺相关方在报告期内超期未履行完毕的承诺事项

适用 不适用

公司报告期不存在公司实际控制人、股东、关联方、收购人以及公司等承诺相关方在报告期内超期未履行完毕的承诺事项。

四、金融资产投资

1、证券投资情况

适用 不适用

单位：元

证券品种	证券代码	证券简称	最初投	会计计	期初账	本期公	计入权	本期购	本期出	报告期	期末账	会计核	资金来
------	------	------	-----	-----	-----	-----	-----	-----	-----	-----	-----	-----	-----

种	码	称	资成本	量模式	面价值	允价值 变动损 益	益的累 计公允 价值变 动	买金额	售金额	损益	面价值	算科目	源
可转债	127005	长江证 券可转 债	230,000 ,000.00	公允价 值计量	279,910 ,000.00	-30,175, 267.91	0.00	0.00	195,985 ,621.50	23,972, 884.32	82,871, 732.09	交易性 金融资 产	自有资 金
可转债	110069	瀚蓝转 债	0.00	公允价 值计量	0.00		0.00	4,102,0 00.00	4,102,0 00.00	1,152,3 10.28	0.00	交易性 金融资 产	自有资 金
境内外 股票	600027	华电国 际	104,762 ,229.89	公允价 值计量	93,243, 374.38	11,518,8 55.51	0.00	45,132, 705.40	140,604 ,223.98	35,162, 698.78	0.00	交易性 金融资 产	自有资 金
境内外 股票	600323	瀚蓝环 境	15,761, 849.20	公允价 值计量	16,852, 958.20	-1,091,1 09.00	0.00	82,600, 724.13	112,733, 307.68	21,377, 495.31	0.00	交易性 金融资 产	自有资 金
合计			350,524 ,079.09	--	390,006 ,332.58	-19,747, 521.40	0.00	131,835 ,429.53	453,425 ,153.16	81,665, 388.69	82,871, 732.09	--	--
证券投资审批董事会公告 披露日期	2018 年 01 月 06 日												
证券投资审批股东会公告 披露日期 (如有)													

2、衍生品投资情况

适用 不适用

公司报告期不存在衍生品投资。

五、募集资金投资项目进展情况

适用 不适用

1. 2012年非公开发行股票募集资金

2012年9月18日,公司非公开发行人民币普通股(A股)606,575,126股,募集资金总额3,154,190,655.20元,扣除承销费、保荐费、审计费、律师费、信息披露等发行费用39,390,657.52元后,实际募集资金净额为人民币3,114,799,997.68元。本次募集资金用于建设湖北利川齐岳山风电场一、二期、孝昌-潜江、荆州-公安-石首、武汉-赤壁、黄陂-麻城天然气输气管道工程共6个项目及补充营运资金。

2020年前三季度,用于项目建设的募集资金金额为416.88万元,其中第三季度用于项目建设的募集资金金额为48.16万元,第三季度募投项目进展与半年度相比基本无差异。

2. 2015年非公开发行股票募集资金

2015年12月18日,公司非公开发行人民币普通股(A股)1,158,699,808股,募集资金总额6,060,000,000.00元,扣除承销费、保荐费、审计费、律师费、信息披露等发行费用32,815,869.98元后,实际募集资金净额为人民币6,027,184,130.02元。本次募集资金用于新建湖北黄石筠山风电场、湖北荆门象河风电场一期及武汉东湖高新区燃机热电联产项目等共计13个项目。

2020年前三季度，用于项目建设的募集资金金额为6687.19万元，其中第三季度用于项目建设的募集资金金额为2630.15万元，第三季度募投项目进展与半年度相比变化不大。

六、对 2020 年度经营业绩的预计

预测年初至下一报告期期末的累计净利润可能为亏损或者与上年同期相比发生大幅度变动的警示及原因说明

适用 不适用

七、日常经营重大合同

适用 不适用

八、委托理财

适用 不适用

公司报告期不存在委托理财。

九、违规对外担保情况

适用 不适用

公司报告期无违规对外担保情况。

十、控股股东及其关联方对上市公司的非经营性占用资金情况

适用 不适用

公司报告期不存在控股股东及其关联方对上市公司的非经营性占用资金。

十一、报告期内接待调研、沟通、采访等活动登记表

适用 不适用

公司报告期内未发生接待调研、沟通、采访等活动。